
 خاطرات منتشر نشده هاشمی رفسنجانی 
در اردیبهشت 1377

در این ستون خاطرات مکتوب اردیبهشت ماه سال 1377 مرحوم 
آیت الله هاشمی رفسنجانی برای اولین بار منتشر می شود.

ë 1377 سه شنبه 1 اردیبهشت
 آقاى سیدحسن نصرالله، رهبر حزب الله لبنان، همراه ]آقایان محمدحسن اختری 
و همایــون علیــزاده[، ســفرایمان در ســوریه و لبنــان و اخوى محمــود، ]رئیــس اداره 
خاورمیانه[ و آقای ]محمد[ صدر، ]معاون آسیا و اقیانوسیه وزارت امورخارجه[ آمدند. 
توضیحاتى درباره سیاست اسرائیل در تخلیه جنوب لبنان داد که شامل دو طرح است:

 1 - طــرح ]اســحاق[ مُردخــای، ]وزیــر دفــاع اســرائیل[، خروج مشــروط با 
تضمین امنیت مرزها از سوى لبنان.

2- طرح ]آریل[ شــارون، ]وزیرامور خارجه اســرائیل[، خروج بدون قید و شرط و 
عکس العمل شدید، در صورت اقدامات ضدامنیتى در مرز و سوریه؛ کلاً با خروج از 
لبنان مخالف است، چون اولاً دیگر دلیلى براى حضور نظامى در لبنان ندارد و ثانیاً 
در مسأله ]اشغال بلندی های[ جولان، تنها مى شود و گفته است، اگر اسرائیل بیرون 
برود، ســوریه هم نیروهایش را مى برد؛ در این صورت دوباره جنگ داخلى در لبنان 
بروز خواهد کرد و جو جهانى هم با طرح اســرائیل مساعد است. گفتم با این وضع، 
رفته رفته ســوریه اتکای عمومى مردم لبنان را از دســت خواهد داد و بعید است که 
اسرائیل، طرح دوم را اجرا کند؛ آن را براى عملى شدن طرح اول مطرح کرده است. 
براى عکس العمل حزب الله در این صورت و صور دیگر، مشورت کرد. آقاى ]یدالله[ 
طاهرنژاد، نماینده چالوس و نوشــهرآمد. گفت، جمع زیادى از نمایندگان مجلس 
مى خواهند در مقابل اظهارات رســولى نژاد )1( و جناح راســت، اقدام دسته جمعى 
بکنند و آنها سخت پشیمان اند. از من خواست که براى نجات وضع آیت الله منتظرى 
فکرى بکنم. گفت، تأثیرات منفى مســأله ثروت هاى بادآورده براى سال ها در کشور 

خواهد ماند. از اظهار من در نمازجمعه، در دفاع از مدیران کشور قدردانى  کرد.
مدیران ]شرکت[ تراکتورسازى آمدند. از فروش نرفتن تراکتور در سطح برنامه 
در داخل کشــور گفتند که در اثر ندادن تســهیلات بانکى به کشــاورزان پیش آمده و 
خواســتند، براى دادن تسهیلات بیشــتر کمک کنم. از توفیق در صادرات تراکتور به 
تعداد زیادى از کشــورهاى خارجى و گرفتن بخشــى از بازار شــرکت مسى فرگوســن  
گفتند. عصر آقاى ]محمدرضا[ نعمت زاده، ]معاون وزیر نفت در امور پتروشیمى و 
مدیرعامل شرکت ملى صنایع پتروشیمى ایران[ و مدیران ارشد پتروشیمى -آقایان 
]ســیدمهدی[ حسینى، ]غلامحســین[ نجابت و ]عباس شــعری[ مقدم -آمدند. 
گزارش وضع و برنامه اجراى 27 طرح صنعتى را دادند که سال گذشته تصویب کرده 
بودیم؛ در ده مجتمع خواهد بود. چهار طرح را در دست اجرا دارند و بقیه در دست 
مهندسى است. حدود 3/5 میلیارد دلار ارز فاینانس لازم دارد و بیش از 100 میلیارد 
تومان، ریال داخلى که از منابع داخلى شرکت خواهد بود. گزارش سفر به عربستان 
ســعودی را دادند و از تأثیر عمیق ســفر ]من[ در نخســتین مرحله همکارى و نیز از 
پیشرفت هاى فنى و اقتصادى عربستان گفتند. امروز روزنامه ها هجمه زیادى به آقای 

]سیداحمد[ رسولى نژاد، ]نماینده فیروزکوه و دماوند[ و جناح راست کرده اند. )2(
پی نوشت

1-  آقــای ســیداحمد رســولى نژاد، نماینده فیروزکــوه و دماونــد، در گفت وگو 
بــا خبرنــگاران پارلمانــى، به حمایــت آیــت الله هاشــمى از آقای کرباســچى در 
نمازجمعه تهران اشاره کرد و گفت: »طرح قضیه شهرداری از تریبون نمازجمعه 
به وســیله آقای هاشمى رفســنجانى، این شــبهه را که گفته مى شــود وابســتگان 
ایشــان بــا ایــن پرونده ارتبــاط دارنــد، تقویت کرد. پــس از ســخنان رهبر معظم 
انقلاب که جامعه را به آرامش دعوت مى کند، آیا درســت است که از یک متهم 
بازداشت شده، در نمازجمعه حمایت شود؟ بسیاری از مردم، در تماس با ستاد 
نمازجمعه تهران و یا در ملاقات عمومى که با بنده داشــتند، اعلام  کردند که ما 
در نمازجمعه هفته آینده تهران، به این حرکت آقای هاشمى اعتراض مى کنیم. 
اگر بنا باشد اینگونه حمایت ها ادامه پیدا کند، بنده بزودی مصاحبه خواهم کرد 
و اسامى افراد با اسناد معتبر را به خبرنگاران خواهم داد که چه کسانى، به دلیل 
وابســتگى بــا بعضى از آقایــان، به چه ثروت هــای کلان میلیاردی رســیدند. من 
هشدار مى دهم که آقایان از این قضایا پرهیز کنند و وارد این مسائل نشوند که در 

غیراین صورت، حیف است که چنین شخصیت هایى زیر سؤال بروند.«
2-  روزنامه همشهری، جنبه های مختلف حمله به آیت الله هاشمى را برشمرد 
و نوشــت: »آنهــا کــه تا دیــروز از پــرده دری این یــا آن معــاون وزیر آغــاز کردند و به 
پرده دری این شهردار و آن وزیر رسیدند و اکنون هاشمى را هدف قرار داده اند، نشان 
داده اند که دیر یا زود و در صورت تداوم راه و حمایت ضمنى از ایشان با سکوت، از 
پرده دری بزرگوارانى دیگر تا عالى ترین سطوح نیز ابایى نمى ورزند. آیا ارادت اولیه 
خوارج به على)ع(، اندک بود؟« روزنامه ایران، از سخنان آقای رسولى نژاد، با تعبیر 
»نشــانه گیری بسیار دقیق و درســت« یاد کرد و در این باره نوشت: »اگر با مسامحه 
تــا به امروز تصور مى شــد، تلاش ها برای رســیدگى بــه پرونده شــهرداری تهران و 
شخص غلامحسین کرباسچى، نمودی قضایى دارد، امروزه با صراحت باید گفت، 
این  تصور بى پایه خواهد بود، چرا که هدف، کرباســچى و شهرداری تهران نیست، 
هاشمى »هدف اصلى« بوده است.« روزنامه  کار وکارگر نیز در سرمقاله خود نوشت: 
»چه شــده اســت؟ چرا هاشــمى در غوغای دعواهای جناحى به مبارزه فراخوانده 
مى شــود؟ مگــر همین ها نبودند کــه در نمازجمعه مى گفتند: مخالف هاشــمى، 
دشمن پیغمبر است؟ پس چه شده که امروز او را تهدید مى کنند؟ به عقلای قوم 
توصیــه مى کنیم که کمى منافع ملى را هم در نظر بگیرند، چــرا که ضربه زدن به 
هاشمى، نه قدرت طلبى برخى را سیراب مى کند و نه مسأله ثروت های بادآورده به 
سامان مى رسد، نه انقلاب سود مى کند و نه در میان مردم طرفدارانى پیدا خواهد 
کرد؛ تنها از این پدیده شوم و جریان خطرناک، دشمنان انقلاب سود مى برند. بیایید 

و قدری تدبیر به خرج دهید و حداقل هادیان قطار انقلاب را پیاده نکنید.«

پیگیــری  بحبوحــه  در  دوازدهــم  دولــت 
مذاکــرات احیای برجــام و لغو تحریم های 
امریــکا، یکى از مهمتریــن برنامه های خود 
و رونــد  رابطــه  و تقویــت  بــرای ترمیــم  را 
همکاری های همه جانبه با کشورهای بزرگ 
منطقه و همســایه برگزیده اســت. روســیه، 
چین، افغانستان و عراق از جمله کشورهایى 
هســتند که موضــوع مهــم همکاری هــا در 
برنامه همه جانبه سیاســت خارجى دولت 
حســن روحانــى قــرار گرفته انــد. برنامــه ای 
که تاکنون توانســته دیپلماسى منطقه ای و 
فرامنطقــه ای ایــران را همپای دیپلماســى 
هســته ای پیش برانــد و به واســطه پذیرش 
ایــن رویکــرد از ســوی طیــف گســترده تری 
از کشــورهای منطقــه و خــارج از منطقــه با 
اســتقبال متقابــل مواجــه گــردد. چنانکــه 
بــه  و روســیه  کشــورهایى همچــون چیــن 
ایــران در موضــوع  بــا  همراهــى بیشــتری 
برجام و ارتقا دادن جایگاه ایران در سیاست 
راهبردی شــان ترغیــب شــوند. در حقیقت 
دیپلماســى ایران در شــرایطى که مى کوشد 
بخشى از نیرو و سرمایه اش را در حل مسأله 
هســته ای و در مذاکــره با طرف هــای توافق 
صرف کند، ترجیح داده که از زمان و نیروی 
خود در دیگر موقعیت های استراتژیک نیز 

بهره بگیرد.
وجه مهم این ضرورت شاید در آن است 
کــه حفظ، توســعه و بــه رخ کشــیدن عمق 
نفوذ ایــران پای میز مذاکــرات برجام حتى 
ارزشى گزاف تر نیز مى یابد. چنانکه مقامات 
کشــورهای غربــى بویــژه امریــکا از تعمیق 
روند همکاری های ایران با کشورهای بزرگ 
از جملــه توافقنامه همکاری تهــران و پکن 
ابــراز نگرانــى کرده انــد. این چنین اســت که 
سیاست خارجى ایران علاوه بر پیگیری حل 
مشــکلاتى که بــا کشــورهای منظومه غرب 
بر ســر برجــام و لغو تحریم هــا دارد، تمرکز 
ویــژه ای را بــر توســعه ابعــاد همکاری های 
دوجانبه خود با چند کشور مهم یاد شده قرار 
داده اســت. این موضوع بویــژه زمانى حائز 
اهمیت مى شود که به اعتقاد صاحبنظران 
بین الملــل در دهه هــای پیــش رو منظومه 
قــدرت به تدریج از غرب به ســمت شــرق، 
حــال  در  اوراســیا  و  هنــد  شــبه قاره  بویــژه 
چرخش اســت. بنابرایــن تنظیــم روابط با 
کشور های این مناطق، برای افزایش سهم از 
قدرت های جهانى از جمله گزاره های مورد 

نیاز کشور به شمار مى آید.
حالا ایران برای ورود به چنین عرصه ای، 
الگــوی مشــارکت همکاری های جامــع را با 
کشــورهایى دنبــال مى کنــد کــه ملاحظات 
همسایگى از یک سو و برقراری روابط حسنه 
و عمیق با کشــور های هــدف، آن را ضروری 
کــرده اســت. بر همین اســاس مى تــوان به 
تحولاتى اشــاره کرد که در خصــوص روابط 
دوجانبه ایران با روسیه، چین، افغانستان و 
عراق اتفاق افتاده و تحت عنوان مشــارکت 
راهبردی جامع همکاری شناخته مى شود. 
در اشاره به وجه تمایز این شکل از همکاری 
با دیگر مناسبات متعارف در عرصه سیاست 
خارجــى مى توان بــه طراحى ســازوکارهای 
نهادینــه در ســطوح مختلف بــرای تقویت 
همکاری های اقتصــادی، ســرمایه گذاری و 
تعمیق متقابل ظرفیت بازار، همکاری های 
سیاســى، منطقــه ای و امنیتــى و حمایــت 

متقابــل سیاســى در بــاب موضوعات مهم 
سیاست خارجى اشاره کرد.

مؤلفه هــای  کــه  اســت  حالــى  در  ایــن 
موقعیت اســتراتژیک جغرافیایــى، فراهم 
شــدن حضور پررنگ در ســازمان همکاری 
شــانگهای در منطقــه و اتحادیــه اقتصادی 
اوراســیا و تأمین انرژی مورد نیاز کشــورهای 
بزرگ آســیایى از جمله گزاره هایى است که 
مى تواند به کمک اجرای برنامه مشــارکت 
راهبردی ایــران با بازیگران بــزرگ این قاره 
و همچنین همســایگانش بیایــد. بى تردید 
در ایــن رویکــرد قاعده مهم موازنه ســازی و 
ممانعــت از اتکای صرف و بیــش از حد به 
هرکشور و تلاش برای متنوع سازی سیاست 
تصمیم گیرنــدگان  توجــه  مــورد  خارجــى 

سیاست خارجى قرار گرفته است.
ë نقشه راه 25 ساله با پکن

روند تحولاتى که در مســیر اجرای توافق 
هســته ای رخ داد و خــروج یکجانبــه دونالد 
ترامــپ، رئیــس جمهــور ســابق امریــکا از 
ایــن توافــق، از جملــه بزنگاه هــای تاریخى 
بــود کــه محــل بــروز دیپلماســى هدفمند 
دولت روحانى قــرار گرفت. اگرچه پایه های 
بــا  راهبــردی  همکاری هــای  شــکل گیری 
کار  دســتور  در  پیشــتر  هــدف،  کشــورهای 
مقام هــای دولت قرار گرفتــه بود اما حضور 
ترامپ در رأس سیاســت خارجــى امریکا و 
خروج او از برجام و سیاست فشار حداکثری 
کــه در پیش گرفت، ایران را بر آن داشــت تا 
نگاهــى راهبردی و بلندمدت و همراســتا با 
تحــولات جهانى قــدرت به منظــور کاهش 
فشــار ها و اثــرات منفى تحریم هــا در پیش 
بگیرد. در امتداد عملى کردن همین هدف، 
ایــران ورود به همکاری های ســطح بالاتر با 
چیــن را کلید زد و در پیگیــری این رویکرد با 
سایر کشــورها مداومت به خرج داد. در این 
راســتا پیمان مشــارکت راهبردی 2۵ ســاله 
تهــران و پکــن کــه در فروردیــن 1400 میــان 
وزرای خارجــه ایران و چین به امضا رســید، 
اولیــن گامى بود کــه دو طرف بــر مبنای آن 
تصمیم گرفتند، همکاری های دوجانبه را در 
قالب مشارکت راهبردی تداوم و ارتقا دهند. 
این چنین بــود که دولت روحانى که پیشــتر 
متهم مى شــد همه توجه خــود را معطوف 
بــه حیطه جغرافیایى خاصى کــرده و همه 
توان دیپلماســى اش را در ایستگاه غرب به 
کار گرفتــه اســت، با چیــن به عنــوان یکى از 
بزرگ ترین قدرت های اقتصادی جهان وارد 
سطح تازه ای از همکاری ها شد. تغییری که 
جایگاه کشــورمان را در ســطوح دسته بندی 
شده همکاری های راهبردی چین که دومین 
قــدرت اقتصادی جهــان به شــمار مى آید، 
چنــد پله ارتقــا داد و اجــرای یک نقشــه راه 

همکاری 2۵ساله را هدف قرار گرفت.
از  ســطحى  چنیــن  تجربــه  بى تردیــد 
فضــای  مى توانــد  یک ســو  از  همکاری هــا 
ایــران و  بــرای مواجهــه مؤثــر  جدیــدی را 
تحریم هــای  از  ناشــى  فشــارهای  تعدیــل 
فزاینــده امریــکا مهیــا کنــد و از ســوی دیگر 
پیگیر سیاســتى از سوی کشــورمان باشد که 
در جنگ سیاســى امریکا رخ نموده و قدرت 
دیپلماتیــک ایــن کشــور را بویــژه در آزمون 
اجــرای برجام به چالش کشــیده اســت که 
نمونه بارز آن در شکست دیپلماتیک دولت 
ترامپ در صحنه شــورای امنیت و در ایجاد 
اجماع حداکثری برای بــه جریان انداختن 
تحریم هــای ســازمان ملل علیه ایــران و به 

بهانه موضوع هسته ای پدیدار شد.
ë بازتعریف یک پیمان 20 ساله

امــروزه قــرار دادن توصیــف راهبــردی 
در کنــار رابطــه دیپلماتیــک ایران و روســیه 
دیگر بــا تردید مواجه نیســت. مــرور روابط 
تنگاتنگــى که مقامــات عالى دو کشــور طى 
از  ســال های گذشــته داشــته اند و مهم تــر 
آن موضوعــات همــکاری کــه دوشــادوش 
یکدیگــر پیــش برده اند، تــا حدود زیــادی از 
حجم این تردیدها کاسته اســت. روسیه در 
ســال های اخیر در بخش عمده ای از روابط 
بــا همســایگان خــود از جملــه ایران شــیوه 
جدیــدی را در پیــش گرفــت کــه بر اســاس 
حسن همجواری بنا شده بود. اگرچه پیشتر 
وجود پرونده هســته ای ایــران و تحریم های 
وضع شده به بهانه آن موانع اساسى بودند 
که مانع از تمایل معنادار مسکو به گسترش 
رابطــه با تهران مى شــدند، که روســیه خود 
یکــى از طرف های اساســى حاضــر در گروه 
کشورهای 1+5 بود و روند مذاکرات نیز کند و 
بى نتیجه پیش مى رفت، اما از این نظر تغییر 
در سیاست خارجى ایران در دولت یازدهم 
و دوازدهــم و دســتیابى به برجام و پایبندی 
تمام قــد ایران بــه تعهداتــش در چارچوب 
این توافق را مى توان به عنوان تسریع کننده 
تغییــر در روابط ایران و روســیه ارزیابى کرد. 
این گونه بود که ایران بعد از خروج یکجانبه 
امریکا از برجام، مســکو را به تغییر در زمین 
بازی اتحادهای سیاســى خــود ترغیب کرد. 
نمایش مهم تأثیر این تغییر رویکرد مسکو 
بر روابــط دو جانبه اش با تهــران را مى توان 
در ســفرهای مکــرر مقامــات دیپلماتیــک 
دو کشــور که با هدف رایزنــى در موضوعات 
مختلف و بویژه مســائل منطقه ای و به طور 
خاص در زمینــه همکاری هــای اقتصادی، 
انجام مى شد، جست و جو کرد. روابط ایران و 
روسیه پس از برجام و به دنبال آن همکاری 
در ســوریه و همچنین حمایت قاطع مسکو 
در سازمان های بین المللى از مواضع ایران 
از اهمیت مضاعفى برخوردار شــد و زمینه 
را برای شــکوفایى روابط اقتصــادی بین دو 
طــرف بخصــوص درشــرایط تحریم هــا و 

بحران کرونا فراهم کرد.
در حقیقت ایران و روسیه در این مسیر نه 
چندان کوتاه از حس بى اعتمادی به سمت 
همکاری هــای راهبــردی حرکــت کردنــد و 
دلایل متعددی برای گســترش همکاری با 

یکدیگر یافتند و با وجــود برخى تفاوت ها و 
حتــى اختلاف نظرهــا در جهت گیری ها، در 
شرایط حساس، ضرورت های همکاری را به 
درستى درک نمودند. از این رو محمدجواد 
ظریــف، وزیر امــور خارجه ایران در ســفری 
که در مرداد ســال گذشــته به مسکو داشت، 
از تمدید قرارداد 20 ســاله بــا روس ها که 22 
اســفندماه همان ســال مهلــت آن به پایان 
مى رســید، ســخن گفت. ظریــف در جریان 
ســفر خــود گفــت: »تمدیــد ایــن قــرارداد 
در دســتور کار ایــران هســت و اگــر روســیه 
هــم موافق باشــد، قــرارداد مجــدداً تمدید 

مى شود.«
قابــل انتظــار بــود که متــن این قــرارداد 
جامع راهبردی که در سال 137۹ به امضای 
دو کشــور رســیده بــود، بــه اقتضای شــرایط 
روز مــورد بازنویســى در حوزه های مختلف 
همــکاری قرار گیرد. مقرر شــده بود که پس 
از پایــان مهلت 20 ســاله، اگر دو کشــور یک  
ســال قبل از خاتمــه دوره معاهده به طرف 
مقابل ملاحظه و نکتــه ای را اعلام نکردند، 
این قرارداد به شکل خودکار برای پنج سال 
تمدید شــود. حالا با گذر 20 سال از عمر این 
توافق همکاری، مقام های دو کشــور در نظر 
دارند افق تازه ای را برای تعمیق همکاری ها 
در قالب این معاهده همکاری ترسیم کنند.

شــاید یکى از مهم ترین حوزه هــا، حوزه 
اقتصادی اســت که دو طرف این ظرفیت را 
در خود دیده اند مبادلات اقتصادی دوجانبه 
را تا 2۵ میلیارد دلار در ســال افزایش دهند. 
بى تردیــد تقویــت رابطه راهبــردی تهران و 
مســکو منوط به تقویت مناســبات در ســایر 
حوزه هــا از جملــه حوزه هــای دیپلماتیک، 

اقتصادی، فرهنگى و علمى است.
در ملاقــات ظریــف با ســرگئى لاوروف، 
وزیر خارجه روســیه که در خلال سفرش به 
تهران در نوروز امسال صورت گرفت، درباره 
پیش نویــس ایــن معاهــده گفت و گو شــد و 
اینک مقام های دو کشــور تصمیم دارند در 
کنــار تمدیــد این پیمــان همکاری با بــه روز 
کــردن آن و تصویب در مجلــس و پارلمان 
روسیه، شرایط قبلى را منقضى کرده و ورود 
دو کشــور را به ســطح بالاتــر و عمیق تری از 

رابطه رقم بزنند.
ë  همکاری جامع با همسایه شرقی

افغانســتان کــه بــه عنــوان یکــى از 1۵ 
کشــور همســایه ایران حــدود هــزار کیلومتر 

بــا کشــورمان مــرز مشــترک دارد، از دیگــر 
کشورهای هدفى است که مقام های ایرانى، 
امضای یک ســند همــکاری جامــع را با آن 
دنبال مى کنند. سندی که چشم انداز روابط 
درازمدت دو کشور را در زمینه های سیاسى، 
مســائل  و  فرهنگــى  اقتصــادی،  امنیتــى، 
مربــوط به اتباع دو کشــور و نیز موضوع آب 
را دربرمى گیــرد. تــلاش بــرای دســتیابى به 
این سند همکاری در حالى صورت مى گیرد 
کــه ایــران مســیر ترانزیتــى مناســبى بــرای 
افغانستان و نیز افغانستان دروازه ورود ایران 
به آسیای میانه و چین محسوب مى گردد و 
کشــورمان به دلیل تجانس فرهنگى، امواج 
و  افغانســتان  برون مــرزی  مهاجرت هــای 
عوامــل خارجى مؤثــر در بحران این کشــور 
بویــژه حضــور غــرب بــه رهبــری امریــکا، 
بیشترین مسائل داخلى را با این کشور دارد. 
خاصه آنکه روند دولت سازی، تثبیت هویت 
و ملت سازی و اقدامات غیر قابل پیش بینى 
که از سوی گروه های تروریستى، افغانستان را 
دچار بحران کرده، امنیت منطقه ای را بویژه 
بــرای همســایگانش از جملــه ایــران دچار 
تزلزل نموده است که تأثیر این گزاره در بروز 
بحران های متعدد در مناطق مرزی طویلى 
که ایران با افغانستان داشته قابل مشاهده 

بوده است.
ایران که پس از سقوط طالبان و تشکیل 
دولت موقت افغانســتان، مهمترین نقش 
امــور بازســازی اجتماعــى، عمرانــى  را در 
ایــن کشــور داشــت و در این مســیر گام های 
مؤثــری برداشــت، اینــک به دنبــال انعقاد 
پیمان جامعى اســت که روابــط دوجانبه را 
از گزند طوفان بحران های داخلى و خارجى 
افغانســتان مصون بدارد و مانع از کمرنگ 
شــدن نقشــى شــود که تهران تاکنــون برای 
حمایت سیاســى و اقتصــادی و فرهنگى از 

ملت و دولت افغانستان ایفا کرده است.
انتظار مى رود مقامات دو کشور با دوری 
از فضــای احساســى شــکل گرفته از ســوی 
برخى از جریان هایى که مى کوشــند مانع از 
حفظ ثبــات در رابطه تهران و کابل شــوند، 
با تمرکز بر ســند جامع همکاری ها تلاشــى 
مضاعــف را بــرای حــل  و  فصــل مجموعه 
موضوعــات موجــود در روابط دو همســایه 
اعم از مســائل مرزی، مناسبات اقتصادی، 
آب های مــرزی، موضوع مهاجران و کنترل 
مرزها داشته باشند و پیشینه روابط تاریخى 

خود را تحت  تأثیر مشــکلات ناخواسته قرار 
ندهند. این سند همکاری همچنان موضوع 
رایزنى مقام های دیپلماتیک دو کشور است 
و تردیــدی وجود ندارد که حاصل آن هرچه 
باشد به تعمیق روابط دو کشور کمک خواهد 
کرد. سعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت 
خارجــه کشــورمان 30 فروردین مــاه گفت 
»بیــش از ۹۹ درصــد از ســند همکاری های 
تهران و کابل محقق شــده اســت. در برخى 
از موضوعــات گفت و گوهــا همچنــان ادامه 
دارد و امیدواریم در آینده نزدیک این مقدار 

اندک باقى مانده نیز به نتیجه برسد.«
ë  قرارداد همکاری با عراق بسته می شود

با در نظر گرفتن ملاحظات همسایگى، 
عــراق یکــى از کشــورهایى اســت کــه وجود 
ظرفیــت فــراوان همــکاری در زمینه هــای 
مختلــف بویــژه حــوزه اقتصــادی از جمله 
صــادرات انــرژی، فنــاوری، صــادرات مــواد 
غذایــى و مشــارکت در پروژه های مشــترک 
نفــت و گاز و انــرژی در رونــد رابطــه اش بــا 
ایــران، باعــث درهم تنیدگى اقتصــادی دو 
کشور شده است. مؤلفه ای که باعث مى شود 
تهــران و بغــداد در مســیر فــراز و فرودهای 
سیاســى و دیپلماتیــک، راهــکار ســخت و 
امنیتــى را از گزینه های روی میز خود حذف 
کنند و اولویت را بر حفظ مناســبات تجاری 
و اقتصــادی قرار دهند. با این وجود، نباید از 
اهمیت نقش آفرینى دو دولت برای حفظ 
این مسیر همکاری غافل شد. چه وقوف به 
حفظ کارکرد اقتصادی رابطه برای تهران و 
بغداد اســت که دو طرف امضای یک ســند 
اقتصادی 5 ســاله را در دســتور کار خود قرار 
داده اند. این خبر را محمد شــریعتمداری، 
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعى کشــورمان 
در یک سفر رسمى در عراق که در فروردین 
ماه صورت گرفت، اعــلام کرد. امضای این 
ســند اقتصادی کــه بــا اســتقبال مقام های 
عراقــى رو به رو شــده اســت، زمینــه را برای 
سرمایه گذاری گمرکى، بازارچه های مرزی و 

مراودات تجاری فراهم مى کند.
امضا و پیگیری چهار توافق اشــاره شده 
برای سیاســت خارجى پویایى که در دولت 
دوازدهــم هــدف قــرار گرفته اســت، هدف 
غایــى نبــوده و نیســت. چه تلاش دســتگاه 
دیپلماسى برای دستیابى به توافقات مشابه 
با دیگر دولت ها که به نظر مى رسد محدود 
بــه جغرافیــای خاصــى در شــرق و غــرب 
نیست، حکایت از آن دارد که ایران درصدد 
است با متوازن  سازی روابطش از بطن یک 
رابطه راهبردی و تغییر موازنه در جبهه بندی 
کشورهای مرتبط با سیاست خارجى اش به 
یکى از عناصر تأثیرگذار در صحنه منطقه و 
بین الملل تبدیل شود و با ترسیم یک رابطه 
هدفمند و مطمئن از پشتوانه سیاسى قابل 
اتکایى در مواجهه با بحران های متعدد غیر 
قابل پیش بینى در صحنه جهانى برخوردار 
گردد. این همه البته به معنای نفى رابطه با 
مجموعه کشورهای موسوم به غرب نیست. 
اگر چه رابطه کشورمان در سال های گذشته 
تحت تأثیــر رفتارهای دولت ســابق امریکا 
بــا چالش هایى روبه رو شــده، اما بر اســاس 
سیاست دولت روحانى که اعتدال در داخل 
و تعامــل ســازنده با خــارج اســت، کیفیت 
همکاری هــا بــا اروپا و کشــورهای غربى هم 
مى تواند احیا شــود. در حقیقت منافع ملى 
کشور است که اقتضا مى کند با چه کشوری و 

در چه حدی ارتباط و همکاری برقرار شود.
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نقشه راه همکاری های بلند مدت از همسایگان تا آسیای دور
»ایران« از رویکرد دولت برای همکاری های بلندمدت با چین ، روسیه ، افغانستان و عراق گزارش می دهد

مزیت های همکاری های بلندمدت
ادامــه از صفحــه اول /  زیــرا بنابــه تعریــف، 
کشــورهای طرف قــرارداد بایــد تلاش کنند 
تــا در زمــان مشــخص شــده، بــه اهــداف 
تعیین شــده برســند. این اهداف مى توانند 
در زمینه های مختلفــى مانند حمل و نقل، 
ساخت و ساز، ســرمایه گذاری یا همکاری ها 
در محیط بین الملل باشــد. نکته این است 
که براســاس این اســناد، کشــورها مشخص 
مى کنند که برای دســتیابى به ایــن اهداف، 
همراســتا با هــم حرکــت کننــد. همچنین 
نــوع  ایــن  خاصــى  زمانبنــدی  براســاس 
همکاری، جزئیات و شــیوه پیشبرد طرح ها 
و برنامه هــا، به صورت ســالانه، دوســالانه و 
حتى 5 ساله از سوی کمیسیون های مشترک 
دوطرف بررسى مى شود. در این صورت، اگر 
موانعى وجود داشته باشد، برطرف مى شود 
یا اگر لازم باشد اهداف و برنامه های جدیدی 
اضافه شود، نیز تصمیم گرفته خواهد شد. 
نکته مهم این واقعیت است که در صورت 
تدوین یک ســند همکاری بلندمدت میان 
کشورها، روابط میان دو کشور در عرصه های 
مختلف، از رفــت و آمدهای دولت ها متأثر 

نخواهد شد.
به طــور کلى در هــر کشــوری، وزارت خارجه 
یا دستگاه سیاســت خارجى دولت، مجری 
سیاســت های آن نظام سیاســى اســت. در 

ایــران عمدتــاً این طــور فــرض مى شــود که 
وزارت خارجه، خود تصمیم مى گیرد و خود 
هم اجرا مى کنــد. درحالى کــه در ایران نیز، 
مانند هر کشور دیگری، یک نهاد بالادستى 
وجود دارد که با حضور و مشارکت همه قوا و 
ارکان مهم و تأثیرگذار کشور سیاست خارجى 
را تنظیــم مى کنــد. این سیاســت بــه دولت 
اعلام مى شــود و دولت نیز از وزارت خارجه 

مى خواهد تا این سیاست ها را اعمال کند.
در چنین نگاه و تصویری از ســازوکار اعمال 
سیاست خارجى کشورها، مى توان گفت که 
اسناد همکاری های بلندمدت راهکاری برای 
ثبات اداره امور و برنامه های خارجى کشورها 
در درازمــدت اســت. اســناد همکاری هــای 
بلندمدت کمک مى کنند تا در صحنه روابط 
بین الملل، کشــورها حداکثر بهره وری را به 
دست آورده و ضایعات و خسارت های این 
عرصه به حداقل برســد. در این چارچوب، 
خارجــى  سیاســت  در  امــروز  کــه  اتفاقــى 
جمهوری اسلامى ایران با آن رو به رو هستیم، 

به غایت مهم و البته بى سابقه است.
تدوین و امضای اسناد همکاری بلندمدت 
میــان ایــران و کشــورهای دور و نزدیــک، به 
ایــن معنى اســت کــه ارکان تصمیم گیری، 
بــه ایــن بــاور رســیده اند کــه باید به ســمت 
ثبــات در سیاســت ها و همکاری ها نســبت 

به کشــورها حرکــت کــرد. به عبــارت دیگر، 
این اســناد به این معنى است که جمهوری 
اســلامى امــروز به ایــن جمع بندی رســیده 
که موفقیت در سیاســت خارجى و حداکثر 
کــردن منافــع ملــى، نیازمنــد برنامه هــای 
باثباتــى اســت کــه ایــن برنامه هــا بتواند به 
ایجــاد ثبات در ارتبــاط با محیط بین الملل 
منجــر شــود. همچنیــن کمک خواهــد کرد 
تا کشــورهای طرف همــکاری نیز اطمینان 
یابند کــه با تغییــر دولت ها، سیاســت های 
ایــران تغییــر نخواهد کــرد. ایــن وضعیت، 
درســت مانند تنظیــم برنامه های 5 ســاله 
توســعه در کشــور اســت، برنامه هایى که به 
این دلیل 5 ســاله تدوین مى شوند تا فرایند 
توسعه کشور فراتر از عمر دولت ها تعریف 
شود و هر دولتى نتواند براساس خط مشى 
خود، روند توســعه کشــور را تغییر دهد. اما 
یک مرتبه پایین تر از این نگاه، مى توان گفت 
برنامه همــکاری بلندمــدت ایــران، عراق، 
افغانســتان یا دیگر کشــورها، نشــان دهنده 
اهتمام جمهوری اسلامى ایران به همکاری 
بــا همســایگان خــود اســت. این امر نشــان 
مى دهد ایران به این نتیجه رسیده است که 
در محیط بین الملل باید با همسایگان خود 
همکاری داشته باشد، آن هم همکاری های 
بلندمــدت و قابــل پیگیری کــه تلاطم های 

داخلى یا خارجــى نتواند آن را متوقف کند. 
همچنین این اسناد، مانع اقدامات جزیره ای 
دستگاه ها و وزارتخانه های مختلف در ایران 
مى شــود. به این ترتیب، هر بخش مى داند 
که برای تکمیل این پازل بزرگ تر، چه کاری 
باید انجام دهد و چه نقشى برای آن تعریف 
شده است. منافع ملى کشورها، امری فارغ از 
هیاهوهای رسانه ای است. عرصه بین الملل 
عرصه همکاری و رقابت است و هر کشوری 
که بتواند بهتر رقابت، کار و برنامه ریزی کند، 
بهتر مى تواند از ظرفیت های خود استفاده 
و پیشرفت کند. لازمه پیشرفت هر کشوری، 
نخست انسجام درون مرزها و وحدت میان 
نیروها و ســپس همکاری با کشورهای دیگر 
اســت. نکتــه اینجاســت که بدون سیاســت 
داخلى منسجم نمى توان سیاست خارجى 
موفق، یکپارچه و توأم با وحدت رویه داشت.
اینجــا نهادهای تصمیم ســاز و تصمیم گیر 
در کشــور مســئولیت دارنــد تــا این نکتــه را 
برای مردم و فعالان سیاســى کشور تشریح 
کنند. بایــد به مردم گفت کــه منافع ملى و 
تهدیدهای ما چیســت و چــه فرصت هایى 
پیــش روی مــا قــرار دارد. در صــورت جدی 
گرفتن این گفت و گوها اســت که مى توان به 
صفر شــدن یا کاســته شــدن از تأثیرات این 

جنجال های رسانه ای امیدوار بود.


